ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ»

Кафедра «Государственное и муниципальное управление»

СТУДЕНЧЕСКИЙ НАУЧНЫЙ КРУЖОК

«Территория регионального развития»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ: д.э.н., профессор Рождественская

Ирина Андреевна, к.э.н., доцент Барменкова Наталья Алексеевна

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Стенина Анастасия Ивановна, ГМУ22-2

СЕКРЕТАРЬ: Сальникова Виктория Дмитриевна, ГМУ22-2

МОСКВА 2025

Протокол № 6

заседания студенческого научного кружка

«Территория регионального развития»

от «22» апреля 2025 года

Присутствовали: 19 человек

НАУЧНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ:

д.э.н., профессор Рождественская Ирина Андреевна,

к.э.н., доцент Барменкова Наталья Алексеевна

Студенты ГМУ22-1: Аппазов Н. Б., Бровикова Е. Д., Бурмакина М. А.,

Джандаров А. А., Жиделев И. С., Ипатов К.П., Терещенко А. И., Толчина Д.

Е., Учуватова Е. В., Хайрутдинова А. Ф., Швецова Н. Е.

Студенты ГМУ22-2: Стенина А. И., Филонец К. А.

Студенты ГМУ 22-8: Асриянц М.В., Айвазян Н. А.

Студенты ГМУ 22-9: Бакулин М.В., Будайчиев А., Швецов П.А.

Студенты ГМУ21-4: Свердлык Е.А.

Повестка дня:

1. Доклад на тему: «Программный подход в управлении ускоренным

социально-экономическим развитием стратегически значимых

территорий (на примере Арктической зоны РФ)». Студент Богуславский

Р.О.

2. Доклад на тему: «Цифровая трансформация как фактор социально-

экономического развития регионов (на примере Республики Алтай)».

Студентка Стенина А.И.

3. Разное

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Доклад Богуславского Р.О. на тему: «Программный подход в управлении

ускоренным социально-экономическим развитием стратегически значимых

территорий (на примере Арктической зоны РФ)».

Докладчик отметил значимость стратегического планирования и программно-

целевого метода в управлении развитием Арктической зоны РФ, рассмотрел

основные направления и механизмы реализации программ, а также предложил

рекомендации по их совершенствованию.

В обсуждении приняли участие: Будайчиев А. , Учуватова Е.В.,  Аппазов Н.Б.,

Джандаров А.А.

Студентами были заданы вопросы по рассматриваемой теме.

ПОСТАНОВИЛИ:

Полученную информацию принять к сведению.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Доклад Стениной А.И. на тему: «Цифровая трансформация как фактор

социально-экономического развития регионов (на примере Республики

Алтай)».

Доклад содержал анализ влияния цифровизации на ключевые аспекты

социально-экономического развития региона, включая цифровую

инфраструктуру, госуслуги, образование и занятость.

В обсуждении приняли участие: Филонец К.А., Асрияниц М.В., Учуватова

Е.В.

Студентами были заданы вопросы по рассматриваемой теме и получены

развернутые ответы.

ПОСТАНОВИЛИ:

Полученную информацию принять к сведению.

Разное

СЛУШАЛИ:

Сообщение научного руководителя кружка д.э.н., профессора Рождественской

И.А. об участии членов кружка в научных мероприятиях: конференции в

Финансовом университете и Государственном Университете Управления в

апреле и мае 2025 года.

Также обсуждено участие членов кружка в стади-тур в Мурманскую область в

рамках изучения опыта социально-экономического развития стратегически

значимых территорий, включая Арктическую зону Российской Федерации.

Поездка запланирована, участники кружка примут участие во встречах с

представителями органов власти, профильных организаций и образовательных

учреждений региона и выступят с презентациями по итогам поездки в

Мурманскую область.

ПОСТАНОВИЛИ:

Полученную информацию принять к сведению.

Научный руководитель:

д.э.н. проф. Рождественская И.А.

к.э.н., доц. Барменкова Н.А.

Председатель:                                                                             Стенина А.И.

Секретарь:                                             Сальникова В.Д.